Eserde, her şeyden önce bu tarikata giren sâlikin gönlünde talep derdi olması gerektiğini söyler.
Sâlik devamlı kalp ile zikir halinde olmalıdır. Gözünde, gönlünde, hayal ve fikrinde daima Allah olmalıdır.

Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın Risale-i Tarik-i Nakşibendî adlı eseri, 1274 / 1858 yılında İstanbul’da, Enderunî Mustafa Mirkanî
tarafından yazıya geçirilmiştir. Eser manzum-mensur karışık bir tarzda olup dili Türkçedir. Bu risale, Avusturya Milli Kütüphanesi,
AC09985032 numarada kayıtlı bulunan bir mecmuanın içindedir.

The pilgrim
must be in constant state of invocation with his heart. In his eyes, heart, dream and mind there must always be God. The work is written
in verse and prose in the Turkish language.

Erzurumlu Ibrahim Hakkı’s work “Risale-i Tarik-i Naqshibendi was written in Istanbul by Enderuni Mustafa Mirkani in
1274/1858. This booklet is present in a corpus which is registered with the number AC09985032 at Vienna Library in Austria.

In our work, we first gave brief information about the life of Erzurumlu İbrahim Hakkı (d.1780), one of the scholars, poets and
important thinkers of Sufi literature and this work, which was later translated into the present alphabet, was introduced to the scientific
world with an analysis.

Kaldı ki Marifetname’de Nakşibendî tarikatından başka hiçbir tarikata yer
verilmemiştir. Marifetname’deki Nakşibendî tarikatı övgüsüne istinaden Hayrani Altıntaş, İbrahim
Hakkı’nın kuvvetle muhtemel Nakşibendî olduğunu belirtir.12 Revnakoğlu da, Erzurumlu İbrahim Hakkı’ya
ait 1206 / 1791 tarihinde yazılmış süluk-i Nakşibendî13adlı bir risalesini gördüğünü belirtmektedir. Fakat
birçok araştırmacı, yine de bu konuda ihtiyatlı davranmıştır. Bunun en önemli sebeplerinden birinin,
İbrahim Hakkı’nın tarikat silsilesinin bugüne kadar ortaya çıkarılamamış olmasıdır.

İhtiyarı ilm idi tâ sâl bin yüz kırka dek
Aşka düştü ârif oldu vecd ü hali kıldı kâr26

“Bin yüz kırk senesine kadar ilim öğrenmek için çalıştı. Ârif olup dünyayı unutarak, her şeyini bırakarak
Cenab-ı Hakk’a yöneldi.”

1141 / 1728 yılında Erzurum’dan tekrar Tillo’ya, mürşidi İsmail Fakirullah’ın yanına dönen İbrahim
Hakkı, merhum babasının hücresine yerleşerek tasavvufî hayata yönelmiş ve şeyhinin rahle-i tedrisinde yedi
sene daha ilimle meşgul olmuştur.27 Yedi sene sonra şeyhi vefat edince Tillo’da garip kalan İbrahim Hakkı,
Erzurum’a geri dönerek Yukarı Habîb Camii’nde imamlık yapar.28 İbrahim Hakkı, 33 yaşındayken Firdevs
Hanım’la ilk evliliğini yapar. Bu evlilikten İsmail Fehim ve Ahmed Naimî adında iki oğlu olur.29

İbrahim Hakkı, 1150 / 1738 yılında Hac için ilk defa Mekke’ye gider.30 Hac dönüşünde yine Yukarı
Habîb Camii’nde imamlık yapmaya devam eder.31 1155 / 1742 yılında ikinci evliliğini Hüseyin Bey’in kızı

15 Amil Çelebioğlu(1988). Erzurumlu İbrahim Hakkı, Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., s. 1.
16 Erzurumlu İbrahim Hakkı, Marifetname, s. 514.
17 İsmet Binark-Nejat Sefercioğlu, a.g.e, s. 5. Mehmet Kazar (2001).

Fatma Hanım’la yapan İbrahim Hakkı’nın, bu evlilikten doğan çocukları yaşamamıştır.32 Bu esnada, çok
sevdiği amcası Ali Efendi vefat eder.33 Üçüncü eşi Hasankaleli Belkıs Hanım’dan, Gülsüm ve Mehmet Şakir
adında iki çocuğu dünyaya gelir.34 Sünneti Züleyha Hanım’la evlenerek tamamlayan İbrahim Hakkı’nın, bu
evlilikten de Osman Nedim adında bir evladı dünyaya gelir.35

1160 / 1747 yılında İstanbul’a giden İbrahim Hakkı, burada Sultan I.Mahmud’un ilgi ve iltifatına
mazhar olur. Ve saray kütüphanesinde çalışmasına izin verilir.36 Bir müddet sonra Hasankale’ye dönen
İbrahim Hakkı, burada ilmi faaliyetlerine devam etmiştir. 1168 / 1755 yılında ikinci defa İstanbul’un yolunu
tutmuştur.37 Burada önemli âlimlerle görüşmüş ve ilmi araştırmalarda bulunmuştur.38 Buradan döndükten
kısa bir süre sonra da 1170 / 1757 yılında Hasankale’de, Marifetname adlı ansiklopedik eserini
tamamlamıştır.39

1177 / 1763 yılında üçüncü defa Tillo’ya giden İbrahim Hakkı, İsmail Fakirullah’ın oğulları, Hamza
Ganiyullah ve Mustafa Fanî tarafından babalarının halifeleri olarak karşılanır.40 Muhtemelen İbrahim
Hakkı’nın Tillo’da kalması için şeyhi İsmail Fakirullah’ın torunu Fatıma Azize Hanımla evlendirilmiştir.41

1178 / 1764 yılında, İbrahim Hakkı, Hamza Ganiyullah ve Mustafa Fanî birlikte ikinci kez hacca
gider.42 Hac dönüşü bir müddet Tillo’da kalan İbrahim Hakkı, da sonra Erzurum’a gitmiş ve bir müddet
Erzurum’da kalmıştır.43

1181 / 1768 yılında üçüncü ve son hac yolculuğunu da Erzurum müftüsü Şeyh Mustafa Efendiyle
birlikte yapmıştır.44 Bu son hac yolculuğu sonrasında Erzurum’a dönen İbrahim Hakkı, yaklaşık üç yıl sonra
oğlu İsmail Fehim ile birlikte Tillo’ya giderek buraya yerleşmiştir.45

1189 / 1775 yılında İbrahim Hakkı rahatsızlanmıştır. Bu hastalığı altı ay kadar sürse de sonrasında
şifa bulmuştur. Fakat bu kez de çok sevdiği eşi Azize Hanım’ın genç yaşta vefat etmesi dolayısıyla tekrar
yataklara düşmüştür.46 İbrahim Hakkı, bir gün bir gece hasta yattıktan sonra 19 Cemaziyelâhir 1194 / 22
Haziran 1780 yılında vefat etmiş, Tillo’da hocasının da mezarının bulunduğu türbeye defnedilmiştir.47

II. Risale-i Tarik-i Nakşibendî: Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın bu eseri, “Heza Risale-i İbrahim
Hakkı Tarik-i Nakşibendî” başlığıyla, Avusturya Milli Kütüphanesi Türkçe yazmalar bölümünde bulunan
bir mecmuanın içinde olup AC09985032 arşiv numarası ile kayıtlıdır. Bu mecmuanın içinde Mehmed Emin
Tokadî’ye (1664-1745) ait, Tuhfetü’t-Tullâb Li Hidayeti’l-Ahbab adıyla bilinen ve mecmuada, Risale-i Tokadî
Mehmed Efendi başlığyla kayıtlı bir eser daha vardır. Mecmua toplam 38 sahifeden oluşmaktadır.

1274 / 1858 yılında İstanbul’da Enderunî Mustafa Mirkanî tarafından istinsah edilen eser, bilinen tek
nüshadır. Çaharkuşe yeşil renkte meşin, mukavva bir cildin içinde bulunmaktadır. Risale-i Tarik-i
Nakşibendî, sayfa numarasına göre 2-16 sayfaları arasında yer almaktadır. Her sayfada 13 satır bulunan
yazmanın yazı türü, nesih kırmasıdır.